(б)  Добровольные изменения в представлении данных

Перенос убытков от обесценения дебиторской задолженности по договорам страхования из строки
«Убытки от обесценения» в строку «Брутто заработанные премии»

Общество приняло решение переклассифицировать убытки от обесценения дебиторской задолженности по
договорам страхования из строки «Убытки от обесценения» в строку «Брутто заработанные премии». Такой
перенос был осуществлен для удобства пользователей в связи с тем, что при расторжении договора по неуплате
очередного взноса Общество сторнирует начисление соответствующего страхового взноса и дебиторской
задолженности по истечение 80 дней со дня, когда такой взнос должен был быть оплачен, но оплачен не был.

 Примечания к финансовой отчетности по состоянию на

ООО «ППФ Страхование жизни» 31 декабря 2016 года и за год, закончившийся на эту дату

(в тыс. руб. в случае, если не указано иное)

24

3.  Изменение учетной политики и порядка представления данных (продолжение)

Ниже в табличной форме представлены корректировки в связи с добровольным изменением в представлении данных.

Отчет о прибыли или убытке 2015 год

Ранее представленные

данные Корректировка
Скорректированные

данные

Нетто заработанные премии 6 232 415 (12 843) 6 219 572
Брутто заработанные премии 6 286 909 (12 843) 6 274 066

Убытки от обесценения (15 459) 12 843 (2 616)

4.  Существенные учетные суждения, оценочные значения и допущения

Основные допущения и источники неопределенности в оценках на отчетную дату, которые могут послужить
причиной существенных корректировок балансовой стоимости активов и обязательств в течение следующего
финансового года, рассматриваются ниже.

Обязательства по договорам страхования жизни

Размер обязательства по договорам страхования жизни основывается либо на текущих допущениях, либо на
допущениях, установленных при заключении договора, отражающих наилучшую оценку на тот момент,
увеличенную с учетом риска и неблагоприятных изменений. Все договоры проходят проверку на предмет

[…]

анализ чувствительности резервов по страхованию жизни к изменению ряда переменных. Для анализа
чувствительности были выбраны переменные, изменение которых оказывает наиболее существенное влияние
на величину страховых резервов. Анализ чувствительности показывает влияние изменения в той или иной
переменной (при этом все прочие переменные остаются без изменений) на величину страховых резервов.
Общество на регулярной основе проводит детальный анализ чувствительности страховых резервов, на
основании которого принимаются решения о тех или иных мерах по улучшению ряда показателей, например,
меры по снижению расходов или улучшению уровня расторжений, а также решения о пересмотре страховых
тарифов.

Ниже представлен анализ чувствительности резервов по страхованию жизни на отчетную дату. В таблице
представлено процентное изменение величины страховых резервов при изменении соответствующей
переменной, а также влияние такого изменения на прибыль до налогообложения и капитал.

 31 декабря 2016 г. 31 декабря 2015 г.

Влияние
на

резерв

Влияние
на

прибыль
до налого-
обложения

Влияние
на капитал

Влияние
на

резерв

Влияние
на

прибыль
до налого-
обложения

Влияние
на капитал

Смертность: +10% 0,1% (8 053) (6 433) 0,1% (6 206) (4 965)

Смертность: –10% 0,0% 3 254 2 603 0,0% 2 025 1 620

Заболеваемость: +10% 0,2% (11 040) (8 832) 0,2% (9 414) (7 531)

Заболеваемость: –10% (0,2%) 10 895 8 716 (0,2%) 8 731 6 985

Техническая норма
доходности: +1% (4,0%) 272 737 (218 190) (4,0%) 228 157 182 526

Техническая норма
доходности: –1% 6,1% (411 233) (328 986) 6,3% (358 691) (286 953)

Из таблицы выше следует, что увеличение заложенных в расчёт параметров смертности и заболеваемости
способно негативно повлиять на страховые резервы, увеличив их величину. В то время как уменьшение таких
переменных окажет положительное влияние на страховые резервы, уменьшив их размер. Увеличение
технической нормы доходности (норма инвестиционной доходности, используемая при расчете математического
резерва для приведения будущих денежных потоков по договорам страхования жизни к дате расчета резерва
методом дисконтирования) на 1% в свою очередь приведет к уменьшению страхового резерва на 4,0% (2015:

[…]

Шесть лет спустя 158 496

Совокупные выплаты 158 496 174 736 276 761 464 657 259 720 153 302 66 399 1 554 071

Итого валовый резерв под
неурегулированные требования
по договорам страхования на
31 декабря 2016 г. 57 119 1 094 42 176 118 877 65 383 41 247 268 953

Разница в текущей оценке по

сравнению с первоначальной
оценкой  понесенных
совокупных убытков 30 629 40 152 12 004 44 168 (20 298) (16 721)

% превышения/(дефицита) по

сравнению с первоначальным
валовым резервом 16% 19% 4% 8% (6%) (8%)

Для проведения анализа чувствительности резервов убытков Общество определяет чувствительность резервов
к переменной, оказывающей наибольшее влияние на сумму резервов и содержащей в себе элемент
профессионального суждения. Так, для 2016 и 2015 годов такой переменной являлся ожидаемый коэффициент
произошедших убытков. Разница между резервами, посчитанными используя увеличенные переменные, и
наилучшей оценкой резервов, представленной в отчетности, представляет собой оценку чувствительности.

 Переменная
Изменение

переменной
Влияние на прибыль
до налогообложения Влияние на капитал*

31 декабря 2016 г.

Ожидаемый коэффициент
произошедших убытков

+ 20% (4 955) (3 964)
31 декабря 2016 г. - 20% 4 955 3 964
31 декабря 2015 г. + 20% (5 644) (4 515)

31 декабря 2015 г. - 20% 5 644 4 515

*  Влияние на капитал отражает корректировки с учетом налогов.

 Примечания к финансовой отчетности по состоянию на

ООО «ППФ Страхование жизни» 31 декабря 2016 года и за год, закончившийся на эту дату

(в тыс. руб. в случае, если не указано иное)

39

23.  Управление рисками (продолжение)

(г)  Кредитный риск

Кредитный риск – это риск того, что заемщик Общества будет не в состоянии погасить вовремя и в полном
объеме свое обязательство перед Обществом. Суммой, в которой наилучшим образом учтен максимальный
кредитный риск, в целом является балансовая стоимость активов, отраженных в отчете о финансовом